
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 206/2018-GAB/PRES  
 BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e pelos artigos da 
Lei nº 5.810/94-RJU/PA e seguintes.Considerando a Mensagem 
Eletrônica s/n do GAB/FHCGV de 19.10.2017, Relatório 
Situacional 25.10.2017, Parecer Jurídico nº 558/2017 de 
13.11.2017, despachos do Presidente da FASEPA de 16.11.2017 
e da ASPAD de 08.02.2018.RESOLVE:Art. 1º- DETERMINAR com 
base no art. 199 a instauração da SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
Nº 13/2018 (Processo nº 2017/452396), a f m de apurar 
supostas transgressões funcionais;Art. 2º- DESIGNAR com base 
no art. 205 que os servidores REGINA FERNANDES MONTEIRO, 
matrícula nº 5686423/1, BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, 
matrícula nº 80845168/1 e MARIA VILMA COSTA DE MORAES, 
matrícula 54195598/1, todos lotados neste Órgão, que sob a 
Presidência da primeira procederão as apurações dos fatos;Art. 
3º- CONCEDER o prazo de 30 (trinta) dias com fulcro no art. 201, 
parágrafo único, para que a Comissão conclua as supracitadas 
apurações e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Of cial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 282634
PORTARIA Nº. 209 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

DESIGNAR, o servidor CAIO JOSÉ LOSADA REIS, matrícula nº. 
5902855/2, ocupante do cargo TÉCNICO SOCIAL, que estará 
respondendo pela gerência da GEREM no período de 30 dias a 
contar 05/02/2018 a 06/03/2018, com ônus para administração 
na ausência da titular SILVIA VIEIRA GUEDES DOPAZO ANTONIO 
JOSÉ, pois estará gozando férias nesse período.

PORTARIA Nº. 210 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a)      CLEIDE NAZARÉ LEITE DA 
CRUZ, matrícula nº. 5897533/3, ocupante do cargo Gerente II, 
que estará respondendo pela Gerência Administrativa, com ônus 
para administração durante o impedimento da titular MARILDA 
PAES BARRETO MARQUES DOS SANTOS, no período de 05/03/18 
a 03/04/2018. ORDENADOR: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 282785

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 203/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
PROC. 76965/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
e hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM, durante 
viagem ao município de CAPITÃO POÇO/PA, no período de 28/02 
a 01/03/2018.
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394
AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Consumo (alimentação) 
R$60,00
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) 
R$60,00
AGENTE SUPRIDO: EVERALDO VALDEZ VIEIRA, PSICÓLOGO, 
Matricula 54195555/1.
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA: 07 (sete) dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 282890
PORTARIA: 201/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

PROC. 76984/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
e hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM, durante 
viagem ao município de TUCUMÃ/PA, no período de 28/02 a 
02/03/2018.
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394
AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Consumo (alimentação) 
R$120,00
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) 
R$120,00
AGENTE SUPRIDO: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS, 

ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5938412/1.
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA: 08 (oito) dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 282881

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 192/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
PROC. 75486/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
LOCAL: BELÉM/PA – SANTA IZABEL/PA – BELÉM/PA.
PERÍODO: 21/02/2018 a 21/02/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5521254/2, MARIO ALEXANDRE 
DE SOUSA JUNIOR, MONITOR, Matricula 5812500/3, e CARLOS 
ALBERTO MENDES DA COSTA, MOTORISTA, Matricula 3191915/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 283047
PORTARIA: 199/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

PROC. 75417/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, 
em audiência determinada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA–PARAUAPEBAS/PA–MARABÁ/PA.
PERÍODO: 28/02/2018 a 28/02/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LUCINEY PEDROSO DE LIMA, TÉC. SOCIAL, 
Matricula 5938593/1, JANILDO CRUZ DA SILVA, MONITOR, 
Matricula 5889106/3, LUIZ WAGNER LOBATTO MOURÃO, 
MONITOR, Matricula 54191030/3, e MICHEL SOUSA BATISTA, 
MOTORISTA, Matricula 5933714/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 283129
PORTARIA: 188/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

PROC. 70500/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
LOCAL: BELÉM/PA – ABAETETUBA/PA – BELÉM/PA.
PERÍODO: 20/02/2018 a 20/02/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: NEUZA ELANE RABELO SALES FERREIRA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5935810/1, LUCIVALDO ALVES 
PEREIRA, MONITOR, Matricula 5431174/2, e HERACLITO 
MARCELO DE SOUZA MACIEL, MOTORISTA, Matricula 
97571492/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 283009
PORTARIA: 193/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

PROC. 70476/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
LOCAL: BELÉM/PA – BRAGANÇA/PA – BELÉM/PA.
PERÍODO: 21/02/2018 a 21/02/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: EVERALDO VALDEZ VIEIRA, PSICÓLOGO, 
Matricula 54195555/1, LUCIVALDO ALVES PEREIRA, MONITOR, 
Matricula 5431174/2, e FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS, 
MOTORISTA, Matricula 5848504/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 283053
PORTARIA: 191/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

PROC. 72917/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
LOCAL: BELÉM/PA – IGARAPÉ-AÇÚ/PA – BELÉM/PA.
PERÍODO: 21/02/2018 a 21/02/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LEONICE DE OLIVEIRA FERREIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5928329/1, ERIK HUGO DO AMARAL LEÃO, 
MONITOR, Matricula 5935754/1, e HELVIO DOS SANTOS 
RIPARDO, MOTORISTA, Matricula 57211697/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 283040
PORTARIA: 202/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

PROC. 76965/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
LOCAL: BELÉM/PA – CAPITÃO POÇO/PA – BELÉM/PA.
PERÍODO: 28/02/2018 a 01/03/2018 – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: EVERALDO VALDEZ VIEIRA, PSICÓLOGO, 
Matricula 54195555/1, MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA, 
MONITOR, Matricula 3193764/1, e HAROLDO ESTÁCIO DE ASSIS 
LARANJEIRA, MOTORISTA, Matricula 5914002/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 282886

PORTARIA: 186/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
PROC. 62170/2018.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no CSEM, conforme justif cado.
LOCAL: BELÉM/PA–CONCÓRDIA DO PARÁ/PA–BELÉM/PA.
PERÍODO: 19/02/2018 a 19/02/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: CLAUCY MILLENY CAPISTRANO DOS SANTOS, 
PSICÓLOGA, Matricula 54197357/5, NORMA SOUZA DOS 
SANTOS, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5918221/2, e OLIVAR 
ANDRADE DA CRUZ, MOTORISTA, Matricula 5934120/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 282837
PORTARIA: 194/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

PROC. 75353/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – XINGUARA/PA – MARABÁ/PA.
PERÍODO: 22/02/2018 a 23/02/2018 – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5906857/2, ADEILTON GOMES BATISTA, 
MONITOR, Matricula 57211468/4, e EDEUVALDO TORRES DA 
SIVLA, MOTORISTA, Matricula 5933713/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 283065
PORTARIA: 198/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

PROC. 75412/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, 
em audiência determinada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA–CANAÃ DOS CARAJÁS/PA–MARABÁ/PA.
PERÍODO: 27/02/2018 a 27/02/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: THAIS TEIXEIRA DE SENA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5893272/2, CHARLES DOS SANTOS 
FERREIRA, MONITOR, Matricula 6400692/2, e DAVI DE ARAÚJO 
CAVALCANTE, MOTORISTA, Matricula 5933715/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 283117
PORTARIA: 189/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

PROC. 67181/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiada no CFIP, em 
audiência designada judicialmente.
LOCAL: ANANINDEUA/PA – BRAGANÇA/PA –ANANINDEUA/PA.
PERÍODO: 20/02/2018 a 20/02/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA, PSICÓLOGA, 
Matricula 57222676/3, LUIZ CARLOS NASCIMENTO DE 
SOUZA, MONITOR, Matricula 6045519/1, e DELLIVIO CASTRO 
SACRAMENTO, MOTORISTA, Matricula 54191311/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 283026
PORTARIA: 195/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

PROC. 70463/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
LOCAL: BELÉM/PA – BUJARÚ/PA – BELÉM/PA.
PERÍODO: 23/02/2018 a 23/02/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5938412/1, ELTON CAPORAL CARDOSO, 
MONITOR, Matricula 5910272/2, e MOACIR BARROS FURTADO, 
MOTORISTA, Matricula 5933204/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 283071
PORTARIA: 184/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

PROC. 40023/2018.
OBJETIVO: Transferir adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, 
às UASES/FASEPA/CAPITAL em cumprimento a determinação 
judicial.
LOCAL: MARABÁ/PA – BELÉM/PA – MARABÁ/PA.
PERÍODO: 26/01/2018 a 27/01/2018 – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5906857/2, ADEILTON GOMES BATISTA, 
MONITOR, Matricula 57211468/4, CLEBER BARBOSA ROSA, 
MONITOR, Matricula 5927582/1, KAIQUE MARCONIO DA SILVA 
MOURÃO, MONITOR, Matricula 5933548/1, MARIO LOPES DE 
SOUZA JUNIOR, MONITOR, Matricula 5927316/1, MAX RANGEL 
DIAS MONTEIRO, MONITOR, Matricula 5933971/1, e DAVI DE 
ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Matricula 5933715/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 282598
PORTARIA: 187/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

PROC. 64900/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – PARAUAPEBAS/PA – MARABÁ/PA.
PERÍODO: 20/02/2018 a 20/02/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA, 


